
’ ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D. КОА. - 068-и назди 
ДЪнишгоуи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 

 ̂ оид ба уимояи диссертатсияи Муминова Сафарбегим Бауриевна дар 
мавзуи “Лексикаи лаудаи тодикзабонони водии Вахон” барон дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01.- 
Забони точикй.

“ сZ3  ” & 6 соли 2023 ш. Душанбе

Диссертатсияи Муминова Сафарбегим Бауриевна ба таууиуи лексикаи 
лаудаи точикзабонони водии Вахон бахшида шудааст. Лаудаи тодикии Вахон 
забони тодикй ва дигар лаудауои уамгурууи он, ки дар уисмати данубии 
Тодикистон паун гаштаанд, бозгуйи вазъи таърихии бархурди забону 
лаудауои уадимии бохтариву сакой бо гуйишуои форсй дар сарзамини 
Мовароуннаур мебошанд. Воуеан, ин забону лаудауо, ки дар даврауои 
муайяни таърихй пайваста дар роуи рушд уарор доштанд, дар омезиш бо 
гуфтори форсй ташаккулу тауаввули лаудауои шеваи данубии забони 
тодикиро таъмин намуданд. Аз ин ру, омузишу таууиуи таркиби лугавии ин 
лаудауои забони тодикй яке аз вазифауои мууимми забоншиносони тодик 
маусуб мешавад.

Лексикаи лаудаи тодикзабонони водии Вахон, ки яке аз захирауои 
боэътимоди лугавии шеваи данубии забони тодикй маусуб мешавад, 
гановати таърихии таркиби лугавии забонро нигау дошта, уамзамон вобаста 
ба мууити амалкарди ин лауда ба тагйиру тауаввул дучор гардидааст. 
Инчунин, дар лаудаи мазкур диалектизмуои зиёде корбаст шуданд, ки 
фарогири анъана, урфу одат ва расму оинуои мардумй маусуб мешаванд. Аз 
ин ру, таулилу таууиу ва баррасии таркиби лугавии лаудаи мавриди назар 
мууимму арзишманд ва сариваутй ба шумор меравад. Аз ин лиуоз, барои 
муайян ва равшан намудани рушди таркиби лугавии забони адабии тодик дар 
мууоиса бо лексикаи лаудаи тодикзабонони водии Вахон зарур буда, дар 
асоси маьлумоти боэътимод раванди тауаввули таърихии забони тодикй ва 
шеваю гуйишуои онро дар мууоиса ба уолати имрузаи он муайян кардан 
мумкин аст. Дар таууиуоти мазкур на тануо низоми лугавии ин лауда забони 
тодикй ва уонуниятуои умумии ташаккули он, балки ба сохтори уисмуои 
алоуидаи он, уамчунин таснифи гуруууои лугавй ва маъной диууат дода 
шудааст. Хднгоми баррасй ва таулили вижагиуои забонии лексикаи лаудаи 
тодикзабонони водии Вахон имконият фароуам меояд, ки данбауои мавзуй,
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семантики, баромади вожа ва таркибхо муайян карда шуда, раванди ганй 
гардондани таркиби лугавии шевахои забони тодикй ошкор карда шавад. 
л  Диссертатсияи Муминова Сафарбегим Бахриевна бори нахуст дар 
диалектологияи тодик вижагихои лугавию семантикии лахдаи тодикзабонони 
водии Вахонро ба таври амиху густарда мавриди таххихоти монографй харор 
медихад. Дар ин рисолааш мухаххих вижагихои лугавию семантикии лахдаи 
мазкурро, ки басо мубрам ва мухим махсуб мешавад, мавриди тахлили амих 
харор додааст.

Хддаф ва вазифахои таххихи диссертатсияи мавриди назар баррасии 
вижагихои лугавию грамматикй ва маъной махсуб мешавад. Инчунин, 
мухаххих дар назди худ махсад гузоштааст, ки зимни тахдилу баррасии 
комил лахдаи тодикзабонони водии Вахонро ба мардум муаррифй намояд. 
Пажухиши хамадонибаи лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахон дар 
мархилаи кунунии рушди забоншиносии тодик, ки дар замони истихлоли 
миллй дараён дорад, барои андом додани чунин навъи таххихот дар лахдахои 
дигари хамгурухи он ва соири шевахои забони тодикй заминахои 
назариявиро фарохам меоварад.

Навгонии илмии диссертатсия дар он аст, ки лексикаи лахдаи 
тодикзабонони водии Вахон ба сифати проблемаи илмй бори нахуст ба таври 
системавй ва ба сурати таххихи диссертатсионй бар пояи дастовардхои 
забоншиносии муосир тахлилу таххих шудааст. Хдмчунин, бори аввал ин 
маводи лахдавй бо забони адабй ва лахдахои хамгурух мавриди мухоиса 
харор гирифта, худуди интишори калимахои марбут ба гуйишхои тодикони 
дехоти водии Вахон ва таъсири омилхои забонй ва фарозабонй 
(экстралингвистй) дар тахаввули диалектологии он муайян карда мешавад. 
Натидахои асосй, хулосахои таххих ва тавсияхои муаллиф дар 5 махола, ки 
дар мадаллахои илмии тахризшавандаи КОА-и назди Президента Ч,Т ва КОА 
ФР нашр шудаанд ва фехристи он дар охири автореферат оварда шудааст, 
инъикос ёфтанд. Махолахои чопшудаи унвонду ва теъдоди онхо фарогири 
мазмуну мухтавои диссертатсия буда, ба талаботи банди 34-35-и “Тдртиби 
додани дарадахои илмй”, ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 
30-июни соли 2021, тахти № 287 тасдих шудааст, мувофихат мекунад.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и “Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо Ьуарори Хукумати Думхурии Тодикистон ” аз 30-июни соли 2021, 
тахти №287 тасдих шудааст, мувофих мебошад. Диссертатсия аз тарафи 
муаллиф навишта шуда, дорой мазмуну мундаридаи ягона мебошад. Натида 
ва нуктахои илмии барои химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи 
диссертатсияро нишон медихад.
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’ Мавзуъ ва мазмуни тахкики диссертатсионй ба шиносномаи 
диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филология аз 
'Руйи ихтисоси 10.02.01.-3абони тодикй мувофикат мекунад.

Дар диссертатсияи мавриди назар истифодаи мавод бидуни ишора ба 
муаллиф, ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и 
“Тартиби додани дарадахои илмй” гувохй медихад.

Дар хулосаи диссертатсия, дастовардхои тахкик ва моуияти масъалахои 
мехварй зикр ёфта, дурнамоии кори диссертатсионй таъйин шудааст.

Ахаммияти тахкик, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши амалии 
онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Муминова Сафарбегим Бахриевна дар мавзуи “Лексикаи 
лахдаи тодикзабонони водии Вахон” андомёфта буда, ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон 
давобгу аст ва онро барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. -Забони тодикй пешниход кардан 
мумкин аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и “Тартиби додани дарадахои 
илмй” пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Муминова Сафарбегим Бахриевна дар мавзуи 
“Лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Вахон” барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. -Забони 
тодикй, ки дар даласаи шурои диссертатсионии 6D. КОА- 068-и назди 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй, ки 
тарики овоздихии ошкоро ба химоя кабул карда шудааст, барои химоя 
пешниход карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй -  
тахкикиашом ба ихтисоси 10.02.01 .-Забони тодикй мувофик хастанд, ба хайси 
мукарризони расмй гавсия медихад:

1. Назарзода Сайфиддин -доктори илми филология, узви вобастаи 
АМИТ, профессор, мудири шуъбаи фархангнигорй ва истилохоти Института 
забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии илмхои Тодикистон

2. К^урбонмамадов Сомон Хушкадамович -  дотсенти кафедраи 
забонхои ДДТХ, муовини ректор оид ба тарбия ва фарханги ДДТХ

3. Ба сифати муассисаи пешбар: Донишгохи миллии Тодикистон 
пешниход карда мешавад.

4. Барои гузоштани эълони химоя матни диссертатсия ва автореферата 
он дар сомонахои Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ва Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон идозат дода 
шавад.
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’ 5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он 
ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.

/ ■ Раиси комиссиям экспертй:
доктори илми филология, про] 
узви шурои диссертатсионй

Аъзои комиссиям экспертй:
доктори илми филология, професс 
узви комиссияи ташхис

Гадоев Н.

Рахматуллозода С.

Имзои Рахматуллозода С.-ро тасдик мекунам: 
Мудири бахши умумй ва масъули 
хадамоти кадри

Аъзои комиссияи экспертй:
номзади илми филология, дотсент, 
узви комиссияи ташхис

Имзои Мирбобоев А.-ро тасдик меку<
/сНозири калони кадри Институти заГ 

адабиёти ба номи Рудакии АМИТ

Абдуллоев Ш.

Мирбобоев А.

арзикулова X,.
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